

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況



平成19年8月23日

上場会社名 天龍製鋸株式会社 上場取引所 JQ
 コード番号 5945 URL <http://www.tenryu-saw.com>
 代表者 (役職名)代表取締役社長(氏名)高橋 正尚
 問合せ先責任者 (役職名)総務部長(氏名)富田 修一 TEL (0538)23-6111

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|-------------|-------|------|-------|------|-------|-----|------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 20年3月期第1四半期 | 2,008 | △6.0 | 315 | — | 419 | — | 226 | — |
| 19年3月期第1四半期 | 2,136 | 7.7 | — | — | — | — | — | — |
| 19年3月期 | 8,830 | 2.8 | 1,313 | 12.7 | 1,465 | 3.9 | 1,260 | 26.8 |

| | 1株当たり四半期(当期)純利益 | | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 | |
|-------------|-----------------|----|------------------------|---|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 20年3月期第1四半期 | 41 | 28 | — | — |
| 19年3月期第1四半期 | — | — | — | — |
| 19年3月期 | 229 | 20 | — | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | | 1株当たり純資産 | |
|-------------|--------|--|--------|--|--------|--|----------|--|
| | 百万円 | | 百万円 | | % | | 円 銭 | |
| 20年3月期第1四半期 | 22,977 | | 20,177 | | 87.8 | | 3,681 44 | |
| 19年3月期第1四半期 | — | | — | | — | | — | |
| 19年3月期 | 22,859 | | 20,231 | | 88.5 | | 3,682 93 | |

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 | |
|-----|-------|------|-------|------|-------|------|-------|-------|------------|----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 中間期 | 4,370 | 1.4 | 648 | △3.8 | 710 | △5.8 | 344 | △56.5 | 62 | 76 |
| 通期 | 8,800 | △0.3 | 1,283 | △2.3 | 1,414 | △3.5 | 707 | △43.9 | 129 | 00 |

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔注〕詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年3月期第1四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|-------------|-------|------|------|------|------|------|------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 20年3月期第1四半期 | 2,003 | 3.4 | 191 | — | 291 | — | 129 | — |
| 19年3月期第1四半期 | 1,937 | △2.7 | — | — | — | — | — | — |
| 19年3月期 | 8,173 | △0.9 | 701 | 11.0 | 968 | △8.1 | 916 | 20.3 |

| | 1株当たり四半期(当期)純利益 | | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 | |
|-------------|-----------------|----|------------------------|---|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 20年3月期第1四半期 | 23 | 65 | — | — |
| 19年3月期第1四半期 | — | — | — | — |
| 19年3月期 | 166 | 77 | — | — |

(2) 個別財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 | |
|-------------|--------|--|--------|--|--------|----------|----|
| | 百万円 | | 百万円 | | % | 円 | 銭 |
| 20年3月期第1四半期 | 21,497 | | 18,803 | | 87.5 | 3,430 | 78 |
| 19年3月期第1四半期 | — | | — | | — | — | — |
| 19年3月期 | 21,382 | | 18,951 | | 88.6 | 3,449 | 84 |

2. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 | |
|-----|-------|-----|------|-----|-------|------|-------|-------|------------|----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 中間期 | 4,120 | 2.2 | 395 | 2.9 | 557 | 24.3 | 242 | △57.7 | 44 | 15 |
| 通期 | 8,430 | 3.1 | 735 | 4.8 | 1,010 | 4.2 | 530 | △42.2 | 96 | 70 |

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 平成19年5月24日に公表いたしました業績予想から中間期、通期とも修正しております。なお、業績予想の前提となる仮定及び具体的修正内容は3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。
- 上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期(平成19年4月1日～平成19年6月30日)の連結売上高は、国内市場では自動車関連産業用チップソーを中心に概ね堅調に推移しましたが、米国住宅産業の低迷により米国の売上が落ち込み、総合では前年同期比6%の減少となりました。

利益面では、前年同四半期の計数の算出がなされていないため前年中間連結決算における各利益項目の対売上高比率と比較すると、営業利益率では0.1ポイントの増加、経常利益率では円安効果による為替評価益計上等により3.4ポイントの増加、純利益率では7.0ポイントの減少となりました。

純利益率減少の主な要因は、退職金制度変更による特別利益582百万円が前年に計上されていたためと、当四半期にて、当社株式の公開買付や買収防衛策導入に係る諸費用として1億円を特別損失に計上したためです。

(%表示は対売上高比率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | |
|----------|-------|-------|------|------|------|------|-------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 当第1四半期 | 2,008 | 100.0 | 315 | 15.7 | 419 | 20.9 | 226 | 11.3 |
| 18年9月中間期 | 4,310 | 100.0 | 673 | 15.6 | 753 | 17.5 | 791 | 18.3 |

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期の財政状態は、以下のとおりです。

資産合計は、22,977百万円となり、前連結会計年度末に比べ118百万円増加しました。これは、投資有価証券の時価評価等による増加が主な要因です。

負債合計は、2,800百万円となり、前連結会計年度末に比べ172百万円増加しました。これは、投資有価証券の時価評価替えに伴う繰延税金負債の増加が主な要因です。

純資産合計は、20,177百万円となり、前連結会計年度末に比べ54百万円減少しました。これは、配当金支払が主な要因です。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年5月24日に、連結・個別それぞれの中間期・通期の業績予想を発表しておりますが、その後発生した経営環境の変化について申し上げます。自動車関連産業用メタルチップソーは好調さを持続しているものの、米国住宅産業の不振が深刻さの度合いを増しており、米国を中心とした電動工具用チップソーが低迷する見通しとなりました。

中国においては、為替の大幅な変動に加え、本年7月より輸出における増値税の負担率が4%から12%に増加することとなったため、当社グループの収益に与えるマイナスの影響が予測されます。

また、スティー爾・パートナーズ・ジャパン・ストラテジック・ファンド・エス・ピー・ヴィーI・エル・エル・シーによる当社株式の公開買付や買収防衛策導入に係る諸費用として、通期合計約1億7千万円の特別損失計上を予定しております。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません

- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計算においては、一部簡便的な方法を採用しております。

- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正にともない、当四半期連結会計期間より、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これによる、営業利益、経常利益および税金等調整前四半期純利益に与える影響額は軽微であります。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位: 千円、%)

| 科 目 | 前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末) | 当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末) | 増減 | | (参 考) 前期末 (平成19年3月期末) |
|--------------|---------------------------------|-------------------------------|----|-----|--------------------------|
| | 金額 | 金額 | 金額 | 増減率 | 金額 |
| (資産の部) | | | | | |
| I 流動資産 | | | | | |
| 1. 現金及び預金 | — | 2,629,175 | — | — | 2,220,332 |
| 2. 受取手形及び売掛金 | — | 2,175,155 | — | — | 2,292,030 |
| 3. たな卸資産 | — | 2,205,892 | — | — | 2,093,594 |
| 4. その他 | — | 1,015,061 | — | — | 1,322,842 |
| 貸倒引当金 | — | △ 815 | — | — | △ 1,235 |
| 流動資産合計 | — | 8,024,468 | — | — | 7,927,563 |
| II 固定資産 | | | | | |
| 1. 有形固定資産 | — | 6,448,950 | — | — | 6,566,327 |
| 2. 無形固定資産 | — | 114,516 | — | — | 115,949 |
| 3. 投資その他の資産 | | | | | |
| (1) 投資有価証券 | — | 7,365,843 | — | — | 7,184,094 |
| (2) その他 | — | 1,025,394 | — | — | 1,067,069 |
| 貸倒引当金 | — | △ 1,667 | — | — | △ 1,667 |
| 投資その他の資産合計 | — | 8,389,570 | — | — | 8,249,496 |
| 固定資産合計 | — | 14,953,037 | — | — | 14,931,773 |
| 資産合計 | — | 22,977,506 | — | — | 22,859,337 |

(単位：千円、%)

| 科 目 | 前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末) | 当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末) | 増 減 | | (参 考) 前期末 (平成19年3月期末) |
|---------------------|---------------------------------|-------------------------------|-----|-----|--------------------------|
| | 金額 | 金額 | 金額 | 増減率 | 金額 |
| (負債の部) | | | | | |
| I 流動負債 | | | | | |
| 1. 支払手形及び買掛金 | — | 431,750 | — | — | 465,635 |
| 2. 未払法人税等 | — | 84,209 | — | — | 60,125 |
| 3. 賞与引当金 | — | 246,904 | — | — | 245,750 |
| 4. その他 | — | 491,900 | — | — | 466,481 |
| 流動負債合計 | — | 1,254,764 | — | — | 1,237,992 |
| II 固定負債 | | | | | |
| 1. 繰延税金負債 | — | 1,177,697 | — | — | 1,030,619 |
| 2. 役員退職慰労引当金 | — | 354,000 | — | — | 344,400 |
| 3. その他 | — | 13,889 | — | — | 14,402 |
| 固定負債合計 | — | 1,545,586 | — | — | 1,389,421 |
| 負債合計 | — | 2,800,350 | — | — | 2,627,414 |
| (純資産の部) | | | | | |
| I 株主資本 | | | | | |
| 1. 資本金 | — | 581,335 | — | — | 581,335 |
| 2. 資本剰余金 | — | 552,747 | — | — | 552,747 |
| 3. 利益剰余金 | — | 17,968,223 | — | — | 18,181,094 |
| 4. 自己株式 | — | △284,631 | — | — | △222,242 |
| 株主資本合計 | — | 18,817,673 | — | — | 19,092,933 |
| II 評価・換算差額等 | | | | | |
| 1. その他有価証券評価 差額金 | — | 1,062,907 | — | — | 838,975 |
| 2. 為替換算調整勘定 | — | 296,575 | — | — | 300,013 |
| 評価・換算差額等合計 | — | 1,359,482 | — | — | 1,138,989 |
| 純資産合計 | — | 20,177,156 | — | — | 20,231,922 |
| 負債、純資産合計 | — | 22,977,506 | — | — | 22,859,337 |

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位: 千円、%)

| 科 目 | 前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期) | 当四半期 (平成20年3月期 第1四半期) | 増 減 | | (参 考) 前期 (平成19年3月期) |
|----------------------|-------------------------------|-----------------------------|----------|------|------------------------|
| | 金額 | 金額 | 金額 | 増減率 | 金額 |
| I 売上高 | 2,136,590 | 2,008,389 | △128,200 | △6.0 | 8,830,497 |
| II 売上原価 | — | 1,181,522 | — | — | 5,496,318 |
| 売上総利益 | — | 826,866 | — | — | 3,334,178 |
| III 販売費及び一般管理費 | — | 511,708 | — | — | 2,021,158 |
| 営業利益 | — | 315,158 | — | — | 1,313,019 |
| IV 営業外収益 | — | 104,866 | — | — | 157,041 |
| V 営業外費用 | — | 852 | — | — | 4,967 |
| 経常利益 | — | 419,172 | — | — | 1,465,093 |
| VI 特別利益 | — | 8,682 | — | — | 592,604 |
| VII 特別損失 | — | 102,500 | — | — | 171,589 |
| 税金等調整前 四半期(当期)純利益 | — | 325,355 | — | — | 1,886,107 |
| 税金費用 | — | 98,751 | — | — | 625,947 |
| 四半期(当期)純利益 | — | 226,603 | — | — | 1,260,160 |

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

| | 株主資本 | | | | |
|-----------------------------|---------|---------|------------|----------|------------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 平成19年3月31日残高(千円) | 581,335 | 552,747 | 18,181,094 | △222,242 | 19,092,933 |
| 当四半期中の変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △439,474 | | △439,474 |
| 当四半期純利益 | | | 226,603 | | 226,603 |
| 自己株式の取得 | | | | △62,388 | △62,388 |
| 株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額) | | | | | |
| 当四半期中の変動額合計(千円) | — | — | △212,871 | △62,388 | △275,259 |
| 平成19年6月30日残高(千円) | 581,335 | 552,747 | 17,968,223 | △284,631 | 18,817,673 |

| | 評価・換算差額等 | | | 少数株主持分 | 純資産合計 |
|-----------------------------|------------------|--------------|----------------|--------|------------|
| | その他有価証券 評価差額金 | 為替換算 調整勘定 | 評価・換算 差額等合計 | | |
| 平成19年3月31日残高(千円) | 838,975 | 300,013 | 1,138,989 | — | 20,231,922 |
| 当四半期中の変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | △439,474 |
| 当四半期純利益 | | | | | 226,603 |
| 自己株式の取得 | | | | | △62,388 |
| 株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額) | 223,931 | △3,438 | 220,493 | | 220,493 |
| 当四半期中の変動額合計(千円) | 223,931 | △3,438 | 220,493 | — | △54,766 |
| 平成19年6月30日残高(千円) | 1,062,907 | 296,575 | 1,359,482 | — | 20,177,156 |

(参考) 前期(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

| | 株主資本 | | | | |
|---------------------------|---------|---------|------------|----------|------------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 平成18年3月31日残高(千円) | 581,335 | 552,747 | 17,329,123 | △194,518 | 18,268,687 |
| 連結会計年度中の変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △385,134 | | △385,134 |
| 利益処分による役員賞与 | | | △25,000 | | △25,000 |
| 連結除外による利益剰余金の増加 | | | 1,945 | | 1,945 |
| 当期純利益 | | | 1,260,160 | | 1,260,160 |
| 自己株式の取得 | | | | △27,724 | △27,724 |
| 株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額) | | | | | |
| 連結会計年度中の変動額合計(千円) | — | — | 851,970 | △27,724 | 824,246 |
| 平成19年3月31日残高(千円) | 581,335 | 552,747 | 18,181,094 | △222,242 | 19,092,933 |

| | 評価・換算差額等 | | | 少数株主持分 | 純資産合計 |
|---------------------------|--------------|----------|------------|---------|------------|
| | その他有価証券評価差額金 | 為替換算調整勘定 | 評価・換算差額等合計 | | |
| 平成18年3月31日残高(千円) | 822,943 | 181,906 | 1,004,849 | 51,705 | 19,325,242 |
| 連結会計年度中の変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | △385,134 |
| 利益処分による役員賞与 | | | | | △25,000 |
| 連結除外による利益剰余金の増加 | | | | | 1,945 |
| 当期純利益 | | | | | 1,260,160 |
| 自己株式の取得 | | | | | △27,724 |
| 株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額) | 16,032 | 118,107 | 134,139 | △51,705 | 82,433 |
| 連結会計年度中の変動額合計(千円) | 16,032 | 118,107 | 134,139 | △51,705 | 906,680 |
| 平成19年3月31日残高(千円) | 838,975 | 300,013 | 1,138,989 | — | 20,231,922 |

なお、前年同四半期(自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)については、計数の算出がされていません。

(4) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前連結会計年度及び当四半期においては、事業の種類を大別すると、「鋸・刃物類」「鋸・刃物関連の機械器具」「不動産の賃貸」に分類されますが、全セグメントの売上高の合計、営業利益及び全セグメントの資産の金額の合計額に占める「鋸・刃物類」の割合が、いずれも90%を超えているため事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

〔所在地別セグメント情報〕

当四半期(平成20年3月期第1四半期)

| | 日本 (千円) | 中国 (千円) | アメリカ (千円) | 計 (千円) | 消去 又は全社 (千円) | 連結 (千円) |
|---------------------------|------------|------------|--------------|-----------|--------------------|------------|
| 売上高及び営業損益 | | | | | | |
| 売上高 | | | | | | |
| (1) 外部顧客に 対する売上高 | 1,697,216 | 75,859 | 235,313 | 2,008,389 | — | 2,008,389 |
| (2) セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 305,784 | 378,924 | 0 | 684,708 | (684,708) | — |
| 計 | 2,003,000 | 454,783 | 235,313 | 2,693,098 | (684,708) | 2,008,389 |
| 営業費用 | 1,811,560 | 350,194 | 220,981 | 2,382,737 | (689,506) | 1,693,231 |
| 営業利益 | 191,439 | 104,588 | 14,332 | 310,360 | 4,797 | 315,158 |

(注) 国又は地域の区分の方法は、当社及び連結子会社の所在国によっております。

(参考)前期(平成19年3月期)

| | 日本 (千円) | 中国 (千円) | アメリカ (千円) | 計 (千円) | 消去 又は全社 (千円) | 連結 (千円) |
|---------------------------|------------|------------|--------------|------------|--------------------|------------|
| I 売上高及び営業損益 | | | | | | |
| 売上高 | | | | | | |
| (1) 外部顧客に 対する売上高 | 6,966,319 | 345,936 | 1,518,241 | 8,830,497 | — | 8,830,497 |
| (2) セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 1,206,987 | 1,490,559 | — | 2,697,547 | (2,697,547) | — |
| 計 | 8,173,306 | 1,836,496 | 1,518,241 | 11,528,044 | (2,697,547) | 8,830,497 |
| 営業費用 | 7,471,976 | 1,380,066 | 1,390,763 | 10,242,806 | (2,725,328) | 7,517,477 |
| 営業利益 | 701,330 | 456,430 | 127,477 | 1,285,238 | 27,781 | 1,313,019 |
| II 資産 | 19,756,595 | 3,047,297 | 1,164,963 | 23,968,856 | (1,109,518) | 22,859,337 |

(注) 国又は地域の区分の方法は、当社及び連結子会社の所在国によっております。

なお、前年同四半期(自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)については、計数の算出がされておられません。

〔海外売上高〕

当四半期(平成20年3月期第1四半期)

| | 東南アジア | 北アメリカ | ヨーロッパ | その他の地域 | 計 |
|------------------------------|---------|---------|--------|--------|-----------|
| I 海外売上高(千円) | 220,393 | 235,313 | 81,659 | 12,729 | 550,096 |
| II 連結売上高(千円) | | | | | 2,008,389 |
| III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%) | 11.0 | 11.7 | 4.1 | 0.6 | 27.4 |

(注) 1 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。

- 2 各国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域
- (1) 各国又は地域の区分の方法……地理的近接度によっております。
- (2) 各区分に属する主な国又は地域
- ① 東南アジア……中国・韓国・タイ
- ② 北アメリカ……アメリカ
- ③ ヨーロッパ……ドイツ・フランス
- ④ その他……オーストラリア・ニュージーランド

(参考)前期(平成19年3月期)

| | 東南アジア | 北アメリカ | ヨーロッパ | その他の地域 | 計 |
|------------------------------|---------|-----------|---------|--------|-----------|
| I 海外売上高(千円) | 881,531 | 1,518,702 | 293,168 | 85,294 | 2,778,697 |
| II 連結売上高(千円) | | | | | 8,830,497 |
| III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%) | 10.0 | 17.2 | 3.3 | 1.0 | 31.5 |

(注) 1 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。

- 2 各国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域
- (1) 各国又は地域の区分の方法……地理的近接度によっております。
- (2) 各区分に属する主な国又は地域
- ① 東南アジア……中国・韓国・タイ
- ② 北アメリカ……アメリカ
- ③ ヨーロッパ……ドイツ・フランス
- ④ その他……オーストラリア・ニュージーランド

なお、前年同四半期(自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)については、計数の算出がされていません。

5. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

| 科 目 | 前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末) | 当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末) | 増減 | | (参 考) 前期末 (平成19年3月期末) |
|--------------|---------------------------------|-------------------------------|----|-----|--------------------------|
| | 金額 | 金額 | 金額 | 増減率 | 金額 |
| (資産の部) | | | | | |
| I 流動資産 | | | | | |
| 1. 現金及び預金 | — | 1,712,786 | — | — | 1,408,926 |
| 2. 受取手形及び売掛金 | — | 2,500,345 | — | — | 2,534,597 |
| 3. たな卸資産 | — | 1,681,495 | — | — | 1,589,321 |
| 4. その他 | — | 812,439 | — | — | 1,131,471 |
| 貸倒引当金 | — | △1,086 | — | — | △1,471 |
| 流動資産合計 | — | 6,705,981 | — | — | 6,662,845 |
| II 固定資産 | | | | | |
| 1. 有形固定資産 | — | 4,745,745 | — | — | 4,814,224 |
| 2. 無形固定資産 | — | 48,663 | — | — | 49,175 |
| 3. 投資その他の資産 | | | | | |
| (1) 投資有価証券 | — | 7,338,981 | — | — | 7,157,233 |
| (2) その他 | — | 2,659,801 | — | — | 2,700,997 |
| 貸倒引当金 | — | △1,667 | — | — | △1,667 |
| 投資その他の資産合計 | — | 9,997,115 | — | — | 9,856,563 |
| 固定資産合計 | — | 14,791,524 | — | — | 14,719,962 |
| 資産合計 | — | 21,497,506 | — | — | 21,382,808 |

(単位:千円、%)

| 科 目 | 前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末) | 当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末) | 増 減 | | (参 考) 前期末 (平成19年3月期末) |
|------------------|---------------------------------|-------------------------------|-----|-----|--------------------------|
| | 金額 | 金額 | 金額 | 増減率 | 金額 |
| (負債の部) | | | | | |
| I 流動負債 | | | | | |
| 1. 支払手形及び買掛金 | — | 546,270 | — | — | 523,293 |
| 2. 未払法人税等 | — | 63,507 | — | — | 21,035 |
| 3. 賞与引当金 | — | 246,904 | — | — | 245,750 |
| 4. その他 | — | 255,536 | — | — | 215,847 |
| 流動負債合計 | — | 1,112,218 | — | — | 1,005,926 |
| II 固定負債 | | | | | |
| 1. 繰延税金負債 | — | 1,214,061 | — | — | 1,066,630 |
| 2. 役員退職給与引当金 | — | 354,000 | — | — | 344,400 |
| 3. その他 | — | 13,889 | — | — | 14,402 |
| 固定負債合計 | — | 1,581,950 | — | — | 1,425,432 |
| 負債合計 | — | 2,694,169 | — | — | 2,431,359 |
| (純資産の部) | | | | | |
| I 株主資本 | | | | | |
| 1. 資本金 | — | 581,335 | — | — | 581,335 |
| 2. 資本剰余金 | — | 552,747 | — | — | 552,747 |
| 3. 利益剰余金 | — | 16,890,978 | — | — | 17,200,634 |
| 4. 自己株式 | — | △284,631 | — | — | △222,242 |
| 株主資本合計 | — | 17,740,429 | — | — | 18,112,473 |
| II 評価・換算差額等 | | | | | |
| その他有価証券評価 差額金 | — | 1,062,907 | — | — | 838,975 |
| 評価・換算差額等合計 | — | 1,062,907 | — | — | 838,975 |
| 純資産合計 | — | 18,803,336 | — | — | 18,951,449 |
| 負債、純資産合計 | — | 21,497,506 | — | — | 21,382,808 |

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位:千円、%)

| 科 目 | 前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期) | 当四半期 (平成20年3月期 第1四半期) | 増 減 | | (参 考) 前期 (平成19年3月期) |
|-------------------|-------------------------------|-----------------------------|--------|-----|------------------------|
| | 金額 | 金額 | 金額 | 増減率 | 金額 |
| I 売上高 | 1,937,295 | 2,003,000 | 65,705 | 3.4 | 8,173,306 |
| II 売上原価 | — | 1,430,164 | — | — | 5,888,459 |
| 売上総利益 | — | 572,836 | — | — | 2,284,847 |
| III 販売費及び一般管理費 | — | 381,396 | — | — | 1,583,516 |
| 営業利益 | — | 191,439 | — | — | 701,330 |
| IV 営業外収益 | — | 100,213 | — | — | 269,211 |
| V 営業外費用 | — | 496 | — | — | 1,638 |
| 経常利益 | — | 291,156 | — | — | 968,903 |
| VI 特別利益 | — | 8,637 | — | — | 591,664 |
| VII 特別損失 | — | 102,500 | — | — | 167,956 |
| 税引前 四半期(当期)純利益 | — | 197,293 | — | — | 1,392,610 |
| 税金費用 | — | 67,475 | — | — | 475,718 |
| 四半期(当期)純利益 | — | 129,818 | — | — | 916,892 |